Lac plumbi, aliis *Lac virginis*, acetum plumbi, post affusum sal commune vel alumen aqua solutum, plumbum calcis albae forma dimittens, et inde lactis instar turbidum, a multis inter cosmetica relatum, reliquis saturninis simile, a LOESECKE (l. c. p. 382.) contra ambusta, a PLENCKIO (*System. tumor. p. 67.*) contra panaritium commendatum.

Pforicum Galeni (l. c. l. IX.) ex lithargyrio et duplo chalcitis portione, vtroque aceto soluto, et post commistionem leni calore digesto paratum, proti nomen iam indicat, in cutis affectibus **GALENI** tempore visitatum.

Oleum saturni ex faccharo saturni aliquoties denuo per acetum soluto, et in crystallorum formam

Cc 5 redacto,

redacto, tandem ad aërem deliquescente natum, olei spissioris speciem praeferens ab o. CROLLIO (*Basilica chymica*. p. 472.) ad guttas aliquot cum vino albo sorbtum in colica commendatum.

Tinctura Saturni, Tinctura antiphthisica, aliis a I. MICHAELIS (diss. de phthisi. Lips. 1658. 4. M. ETTMÜLLER colleg. pract. p. 403. ORTH l. c. §. XV. p. 18.), aliis a G. W. WEDELIO (pharmac. acromatic. Ien. 1686. 4. p. 516.), plurimis a GRAMMANNO denominata, virtutem adstringentem ac corroborantem, quam, a guttis decem ad triginta usque guttas exhibita, in profusioribus iusto et vires aegri exhaustientibus sudoribus fistendis (G. W. WEDEL amoenitat. mater. medic. Ien. 1684. 4. p. 349.), in febre hectica (M. ETTMÜLLER l. m. c. p. 316. et colleg. consultator. p. 242.), phthisicos potissimum sensim perimente (v. RIEDLIN lin. medic. ann. 2. p. 330. M. ETTMÜLLER colleg. pract. p. 403. R. A. VOGEL praelect. de cognosc. et curand. morb. §. 646. HOFFMEISTER apud ALBRECHT l. c. p. 41. WHITE apud DUNCAN medic. comment. Vol. III. fasc. 1. aus dem Engl. übers. Altenb. 1776. p. 79. S. VOGEL *Versuch einiger Beobachtungen*. Goett. 1777. p. 12.), infringenda potius et demulcenda, et ne hos quidem effe-ctus semper fortiri testis est (l. m. c.) WHITE, quam sananda exseruit, et (P. HERMANN l. c. p. 142.) in ulceribus renum et pulmonum, in sanguinis ex pulmonibus et vtero (REYNOLDS medical transactions Vol. III. 1785.) aliisque partibus (ORTH l. c. §. XV. p. 19.) largiori iusto profluvio, in pollutionibus nocturnis et gonorrhœa exseruisse fertur, potius ferro

ferro per acetum soluto, quam plumbo debet; si enim secundum praescriptam legem ex vitriolo ferri et saccharo saturni, aceto interdum adhuc supercedente et spiritu vini paretur, plumbum vitrioli acido attracto in fundum delabi, ferrum eius loco acetum subire, tincturam ideo a sedimento defusam hoc solum continere, solidis argumentis et congruis experimentis demonstrauit CNOFF (*neueste Entdeckungen in der Chemie. Th. X. 1783. p. 91 sq.*).

III. SALIA SATVRNINA.

Extraictum Saturni siccum, non est nisi extractum saturni ad mentem GOULARDI paratum, per continuatam euaporationem omni humore orbatum, quum minus multo spatium occupet, ab III. THEDEN (*Unterr. für Unterwundärzte etc.*) pharmacopoliis militaribus commendatum: Drachma eius vnciis sex vel octo aquae distillatae potentiam, quae plumbi solutionibus competit, fatis intensam impertitur.

Saccharum saturni, *Sal saturni*, *Dulcor saturni*, *Mel Saturni* (o. CROLLIVS Basilic. chymic. p. 470.), *Magisterium saturni* (ANGELVS SALA l. m. c.) sal album aciculare dulce, aqua distillata facile cum perfecta pelluciditate soluendum, aquam vulgarem turbidam reddens, ex aceto cerussae ad congruam spissitudinem cocto et refrigerato dela-bens, externo vsu iam dudum merito celeberrimum, siue (o. CROLLIVS l. m. c. p. 472.) oleo terebinthinae, quod inde rubescit, solutum (*Balsamum plumbi*), siue cum oleo oliuarum, et chamomillae et aqua rosarum subactum (o. CROLLIVS l. m. c. p. 472.), siue aliis

IV. CORPORA

aliis linimentis, cataplasmatibus et emplastris additum (O. CROLLIUS I. m. c. p. 473. P. SHAW new practice of physic. London. 8. Ed. IIIth. 1730. II. p. 577. 578. 629. 645.), siue quae forma reliquis in plurimis casibus praestat, aqua quadam distillata solutum (O. CROLLIUS I. m. c. p. 472. 473.), et vel foimenti, balnei, lotionis forma adhibitum, vel iniectum, in ulceribus malignis, serpentibus, inueteratis, sinuosis (O. CROLLIUS I. c. p. 472.), ipso lupo et (SHAW I. c. II. p. 629.) cancro, tum aliarum partium, tum praeſertim mammarum (O. CROLLIUS I. m. c. BEGVIN I. c. p. 331.), tam sanandis et cicatrice occludendis (SHAW I. c. II. p. 645.), quam mundanidis, in impetigine et pustulis faciei (O. CROLLIUS et BEGVIN II. mm. cc.), in rubedine et inflammatione oculorum (O. CROLLIUS I. m. c.), in ipsa purulenta, si cum aqua ophthalmica sapphirina permisceatur (*Richtiger Gebrauch des Bleyextracts etc.*), et aliarum partium (O. CROLLIUS et BEGVIN II. mm. cc.), in ambustis (O. CROLLIUS et BEGVIN II. mm. cc.), et tumoribus (O. CROLLIUS et BEGVIN II. mm. cc. SHAW I. c. II. p. 577. 578.), apostematibus et vulneribus (O. CROLLIUS I. m. c.) efficax. Inflammationibus externis eximie conducere aqua solutum confirmat (Elem. chem. T. II. p. 456.) H. BOERHAAVE; in oculorum certe inflammationibus egregiam opem tulit M. ETTMÜLLE-
RO (Colleg. practic. p. 595.), POUPARTIO (journal de medecine, chirurgie, pharmacie etc. T. XXXIX. 1773. Mai.), et in decocta cum herba maluae aqua solutum DUSSAUSSOV ibid. T. LXVIII. 1786. Sept.), ut mittam alios, in ipsa partium colli internarum inflammatione, si tres eius drachmae mensura aquae roſarum,

rosarum, libris duabus aquae reginae Hungariae soluantur, et cum dimidia camphorae cum saccharo tritae drachma, et tribus mellis rostarum vnciis solvantur (*Richtiger Gebrauch des Bleyextracts etc.*), adeo in gangraenam procliui, RAULIN (*traité des maladies occasionnées par les promtes et fréquentes variations de l'air.* 1752. 12.) et BOUCHER (*recueil d'observations de médecine, chirurgie, pharmacie etc.* T. VIII. 1785. Jun. p. 557.), penicilli ope tonsillis illatum; in aphthis ipsis vlcusculis applicari iussit tanquam praestantissimum medicamentum o. CROLLIVS (l. c. p. 471.); aqua distillata, vel calcis, vel vulneraria solutum gonorrhœa et fluore albo laborantium vrethrae et vaginae iniiciendum suadent post LOESECKE (l. c. p. 382.), w. CRIBB (*Considerations on the use of injections in the gonorrhœa.* Lond. 1773. 8.), qui granum, vncia aquae solutum, ter per diem iniici, et, nisi decem dierum spatio huic cedat, tantundem vitrioli albi, et medium partem camphorae cum spiritu vini rectificato tritae addi iubet, J. HUNTER (*on the venereal disease.* Lond. 1786. 4.), qui quatuordecim grana octo aquae vnciis solui imperat, GIRTANNER *Abhandl. über die venerische Krankheiten.* Götting. 1788. 8. p. 283.) et s. HAHNEMANN (*Unterricht für Wundärzte über die venerischen Krankheiten, nebst einem neuen Quecksilberpräparate.* Leipz. 1789. 8.), qui tria, quinque (in feminis), decem ad quindecim eius grana aquae vncia soluta, et cum spiritus nitri dulcis guttis triginta, quae tria ad octo opii grana dissoluta in se continent, tepida octies vel decies per diem iniici præcipit: Cum albumine oui aut mucilaginibus subactum, magno cum fructu adhibuit

adhibuit in ophthalmia M. ETTMÜLLER (Colleg. practic. p. 594.).

Efficax porro se praestitit, aliorum quoque testimonio, in tumoribus, praesertim testiculorum, etiam venereis, dislipandis (BELL system of surgery. Vol. V. 1787. GIRTANNER l. m. c. p. 118.), in vulneribus sanandis (I. AGRICOLA commentar. in I. POPPIVM P. I. tr. de saturno. p. 224.) cum albumine ouorum subactum, et doloribus, quibus crebro stipantur, mitigandis (BELL l. m. c.), opio temperatum, in ulceribus, etiam scorbuticis (MUYS prax. chirurg. rational. Dec. I. obs. 6. p. 36.), ipsis cancerosis, siue cum fuligine permistum, et cum succo sonchi et plantaginis subactum, siue terebinthinae oleo solutum, et camphora oleoque fuliginis temperatum fuerit (M. ETTMÜLLER chirurg. medic. p. 64.), sanandis, in verrucis mollibus et suppurantibus tollendis, aqua plurima solutum (BELL l. m. c.): In pustulis in facie erumpentibus delendis SHAW (l. c. I. p. 342.), in sanguine ex tumoribus cultro apertis (IDEM l. c. II. p. 588.), ex ulceribus acrem faniem plorantibus (IDEM l. c. II. p. 450.), ex naribus (IDEM l. c. I. p. 360. 361.), etiam febricitantium (IDEM l. c. I. p. 129.) ruente fistendo, in hysterics accessibus, aceto solutum, et linteis exceptum aegrotarum ventri impositum (IDEM l. c. I. p. 423.): Ad libidinem venereum reprimendam cum oleo subactum pubis regioni invngendum suadet O. CROLLIVS (l. c. p. 473.): Ad fluxum alui compescendum enematibus adiici iubet GOULARDUS (remarques et observat. etc. p. 183 sq.).